Prin urmare principesa Maria de Edinburg, viitoare regină a României, este nepoată reginei Angliei, veră primară cu împăratul Germaniei și nepoată de soră a țarului.

Ea s'a născut la 17/29 octombrie 1875, deci încă nu are 17 ani,

Cunună se va face în luna lui octombrie la Londra și la București.

B o n b ó n e.

La o beție, un lord englez omorî cu o lovitură de pistol pe un chelner al unui restaurant, unde mănca. Birtașul spăimântat alergă degrabă și strigă:

— Mylord, dvóstie șiciți că ați omorît chelnerul meu?